

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcja  
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja  
w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego № 9  
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się Reklamsów  
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,  
zabawach, przedstawie-  
niach i koncertach opłata.

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

Pr numeratę miesiąc  
2 kor. 50 hal. 2 marki 60  
fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubla  
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wyrazu.  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (peit) lub  
jego miejsce. Nekrologi, za-  
wiadomienia o ślubach i za-  
bawach po 50 h. od wiersza.  
Nadesłane po 1 kor., 1 mar  
(50 k) za wiersz petytowy  
Załączniki podług osobne  
umowy.

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis  
Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnieścach, Niemcach, Wolbromiu,  
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogogu, Ślawnikowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.  
Pr numeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawnej Szosowa)

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 4 Marca.

1,100 Francuzów do niewoli.

115 armat, 161 karabinów maszynowych.

Odparcie kłamstw rosyjskich.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEŃ. Urzędowo donoszą:

### Na froncie rosyjskim.

W okolicy Dubna wczoraj rano próbowali Moskale dostać się na lewy brzeg Lkwy, ale zostali odparci.

Powtarzając się bez przerwy w prasie nieprzyjacielskiej wiadomości o szczęśliwym postępującej naprzód ofensywie rosyjskiej nad Dniestrem i pod Czerniowcami jest — rozumie się samo przez się — zupełnie nieprawdziwa. Nasz front na tem miejscu nie doznał od pół roku żadnej zmiany.

### Na froncie włoskim.

Nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

### W Albanii.

Na froncie południowo-wschodnim spokój bez zmiany.

Jak do tej pory stwierdzono, pod Dracem (Durazzo) zdobyliśmy 34 armat włoskich i 11,400 karabinów. Von Höfer.

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

### Na zachodzie.

Walki na południowy wschód od Ypern chwilowo ustały. Pozytywnie, zajmowana przez nas 14 lutego, jest w mocnym naszym posiadaniu, bastyon pozostał przy nieprzyjacieli.

Po obu stronach Mozy wzmocnili Francuzi działalność artylerji i zaatakowali po znacznym wzmocnieniu swojego ognia wsi Douaumont i nasze przylegające linie, skąd jednak, częściowo w walkach z bliska, zostali odrzuceni i stracili oprócz tego znowu ponad 1,000 nieranionych jeńców.

Przy dotychczas dokonanych robotach nad uprzęgnięciem pobojowiska, jak zostało stwierdzonem, zdobył z walk od 22 lutego wzrosła na 115 armat i 161 karabinów maszynowych.

Pod Obersper próbował naprzemiennie nieprzyjacieli odbić zabrane sobie 13 lutego pozycje. Po stracie wielu poległych, rannych i ponad 80 jeńców nieprzyjacieli musiał cofnąć się na swoją pozycję.

### Na wschodzie.

W mniejszych potyczkach Moskale zostali wyrzuceni ze swoich pozycji pod Ałsewiczami na północny wschód od Baranowicz.

### Na Bałkanach.

Położenie niezmiennione.

## NA POLSKIM NIEBIE.

Nieprzebite chmury kłębią się bez wypoczenia nad naszym niebem. Czyż dola to taka przekłeta, że nieboskonki nie rozjaśni się już nigdy nad naszymi głowami, że paryski światła błąkać się będzieły bez przerwy wśród ciemności bezustału i niewoli?

Jakiś psycholog cudzoziemiec, gdyby zechciał wnikać w błędne rozdroża naszego bytowania duchowego i fizycznego, stanąłby przed nierozwiązalną zagadką. Nie mógłby zrozumieć i pojąć sprzeczności, jakie stanęłyby jako przedmiot badania przed oczyma jego ducha. Toż nie dziwnego, że świat nas nie rozumie, że jesteśmy dla niego egzystencją niezrozumiałą, któremu wiaskawości przypyrują się przez moment, ażeby porzucić je za chwile z gestem obłędności i zniechęcenia. Fakt ten psychologicznie sprowadza na nas jako na narod kłękliki bardzo istotne i zasadnicze, dzisiaj niemiejsze niż kiedykolwiek.

Dziwowsko zagadkowe dla cudzoziemca nie przestaje być zjawiskiem zagadkowym dla świadomych tradycji, przynależności i ideału narodowego Polaków. Nie biorę tu oczywiście na uwagę szerokiej rzeszy narodowej, niedopowiedzianej w swojej jaźni i w swoich drogach duchowych. Myślę tylko o tej części narodu, którą nazywamy popularnie inteligencją, która w każdej epoce bytowania narodowego jest za losy jego odpowiedzialna.

Tej właśnie inteligencji narodowej rzucam dręczące pytanie: czy nie czuje się często pustelnikowo odosobnioną wśród podobnego sobie otoczenia; czy nie odczuwa braku łącznika między sobą a pozornie bardzo bliskimi sobie. Pomijam — rzecz naturalna — konwenansowe czułości i przyjaźnie i inne t. zw. towarzyskie sympatie, które nie mają nic wspólnego z wzajemnym obcowaniem duchowym i są w gruncie rzeczy tylko minie lub bardziej nudnym zabijaniem czasu.

Dotknę tej sprawy z innej strony. Inteligencja polska wychowuje się w bardzo rozmaitych warunkach. Jedni pokochali szkoły rosyjskie, inni niemieckie i austriackie, jeszcze inni tknęli się za naukami po całym świecie od Rzymu po Oksford i Sorbonę. Czy taki stan rzeczy nie pozostawił głębokiego wpływu na obliczu duchowym tej całej naszej inteligencji i nie urobił z niej ludzi, którzy porozumiewają się tym samym językiem, ale pozatem są rozdzieleni duchowymi przepaściami i podświadomością od tych najbliższych łączników, jakie wiązało poszczególne jednostki w jednolite społeczeństwo narodowe. Czy ta rozbieżność duchowa nie jest powodem, że nawet wspólność tradycji i wspólny ideał narodowy nie pozwalają rozproszkowanym inteligentom spojść się w jedną całość, już nie w tradycji tylko i idealach, ale w całości, świadomości swojej woli i bezpośredniego działania. Czy narazicie okoliczność ta nie objaśnia do pewnego stopnia rozbieżności tej inteligencji w okresie dzisiejszej, tyle ważnej dla naszego narodu, wojny światowej.

Temat ten można podglądać z róż-

nych jeszcze stron, a zawsze dochodzi się do niewesołego, pod względem narodowym wyniku. Można by powiedzieć, że inteligencja polska stała się przez te wszystkie okoliczności niezgodną do pełnienia roli swojej w narodzie, do prowadzenia narodu w jednej woli i w jednomyślnym, jak to czyni inteligencja innych narodów. Gdy bowiem inteligencja jest rozproszkowana na niezwartry piasiek, gdzież ten naród szukać ma swą dła i drogi, któz ma go prowadzić wśród brzemiennych wydarzeń wojny światowej, wojny także o Polskę.

Ten właśnie moment jest może najtragiczniejszy w dzisiejszej naszej sytuacji. Czy zatem zwątpić należy we wszystko, czy nieprzebite bałwany chmur nie przesuną się z naszego horyzontu, czy nie odsłonią nam jasnego błękitu? Czy Polska nie potrafi znaleźć właściwej drogi w dzisiejszej zawierusze światowej?

Nigdy nie należy rozpaczac o Rzeczpospolitą! — powiedział genialny młotnik ojczysty. Są dwie władze duszy, tkwiące w źródłach bytu, mające oparcie o Wiekuista Prawdę: rozum i uczucie.

Gdy jedna z władz tych zawodzi, druga wskazuje drogę niemylną. W dzisiejszej wojnie zawiodł Polaków rozum, zawiodła inteligencja. Ta część inteligencji, która pod sztandarem NKN. wezwwała do czynu, nie znalazła posłuszeństwa u ogółu inteligencji, napotyka jeszcze ciągle na niechętnych przeszkodach, rzucając sobie pod nogi przez inteligencję „neutralną“.

Jedynym tedy sprawdzianem, który może przekonać rozum o słuszności tego czy innego stanowiska, pozostało uczucie. Ponadto niema nic trzeciego w wśzechświecie.

Gdy zaś rozejrzemy się dokoła i wpatrzymy się w prawdę uczucia polskiego, znajdziemy ją na polu walki. Serce młode, nieobłudne, nie myli się nigdy, jest jeszcze za czyste i za proste, nie zostało przez złe życie zdeprawowane. Ci uczuciowci szesnastoletni, którzy porzucili ławy szkolne, a wstąpili do akademickiej, która cała swoją karierę, co więcej życie swoje postawiła na kartę dla ojczyzny, ten gorący chłopak ze wsi i z warsztatu, ten młody artysta i powieściopisarz, a nareszcie ci starzy Sieroszewscy, Ajdukiewicz, Żuławscy, Stuchalscy i t. in. tylni innych — to prawda najistotniejsza uczucia polskiego, to drogowskaz niemylny, za którym kroczący należy narodowi, jeżeli pragnie, ażeby nieprzebite chmury ustąpiły z nieba polskiego i pokazały stęsknionym oczom nieszcześliwego, w mrokach zbłąkanego narodu, rozjaśnione błękity wolności narodowej.

Ta prawda uczucia powinna wstrząsnąć sumieniem całej naszej inteligencji, pobudzić ją tam silniej, że drogi czas coraz szybciej ucieka, że nie wiele już czasu pozostało aż zorganizowanie jednolitej woli i mocnego czynu, bez których niema dla nas nadziei, bez których jest tylko niesławny grabowiec, w krajnie już nie „mogół i krzyżować“, ale zamartwje na zatycie neutralności. Inteligencja polska powinna to sobie zapamiętać, gdyż ona przedewszystkiem odpowiedzialna będzie przed Bogiem i sądem pokoleń!

Kordyan.





